
L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 9 de Fevereiro de 2026. 9

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Santa Maria de Jetibá

TOMADA DE PREÇOS
Nº 011/2023

O Município de Santa Maria de Jetibá - ES, através 
da Comissão Permanente de Licitações, torna 
público para conhecimento dos interessados, que o 
certame supra citado foi REVOGADO com amparo 
no Art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone 
27-3263-4848.

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1724654

São Gabriel da Palha

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO

PROCESSO 7688/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 074/2025

O Prefeito do Município de São Gabriel da Palha/ES, 
TIAGO ROCHA, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade de preservar os 
princípios e o interesse da Administração Pública 
RESOLVE: REVOGAR o procedimento licitatório 
Pregão Eletrônico nº 074/2025 da Secretaria 
Municipal de Administração, que tem por objeto a 
Constituição de Ata de Registro de Preços, para futura 
e eventual Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços e fornecimento 
de soluções tecnológicas destinadas a locação, 
instalação e manutenção para modernizar e ampliar o 
serviço de videomonitoramento e telecomunicações 
do município de São Gabriel da Palha, contemplando 
equipamentos softwares, serviço de instalação, 
manutenção e suporte técnico, conforme condições 
e exigências estabelecidas, instrumentadas no 
processo administrativo supracitado.
Inicialmente ressalta-se que a revogação está 
fundamentada no art. 71, II, da Lei Federal nº 
14.133/21. Nesse sentido, tendo em vista razões 
de interesse público, objeto de análise durante os 
trâmites do edital, devem ser considerados, em se 
tratando de licitação, a observância dos princípios 
que regem a Administração Pública. E, partindo-se da 
premissa de que o objetivo maior do procedimento 
licitatório é a persecução do interesse público, aliada 
aos princípios administrativos e, tendo se verificado 
vícios que possivelmente comprometeriam tais 
princípios, é conveniente proceder com a revogação 
do processo licitatório, suprarreferido, tendo em vista 
que a continuação deste, poderia comprometer os 
princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
igualdade publicidade e eficiência, além de resultar 
em possíveis prejuízos ao erário.
Publique-se.
São Gabriel da Palha/ES, 06 de fevereiro de 2026.

TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 1724252

São Mateus

COMUNICADO
PREGÃO ELETR. N° 004/2026
Considerando retificação promovida n plataforma 
de operação do pregão, quanto a quantidade de 
um item, COMUNICA-SE a reabertura dos prazos 
do Pregão Eletrônico nº 004/2026 cujo objeto é 
“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
DE TECNOLOGIA E AUDIOVISUAL PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA EQUIPE DE 
COMUNICAÇÃO E EVENTOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM O OBJETIVO 
DE FORTALECER A PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS 
INSTITUCIONAIS, COBERTURA DE EVENTOS, 
REGISTROS ESCOLARES, DIVULGAÇÃO DE 
AÇÕES E PROJETOS EDUCACIONAIS”, conforme 
segue abaixo,.
Abertura da sessão pública: 26/02/2026, às 
09h01.
ID CidadES Contratações: 2026.067E0600007.01.0001
São Mateus-ES, 06/02/2026.
Renata Zanete
Pregoeira

Protocolo 1724804

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de São Mateus - ES, por 
intermédio da SECRETARIA MUNCIPAL EDUCAÇÃO, 
torna público para o amplo conhecimento, a 
adesão a Ata de Registro de Preços nº 001/2026 
do Pregão Eletrônico n° 066/2025 - CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL 
DO NORTE DE MINAS - CODANORTE, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES 
DESTINADOS A TODOS OS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO MATEUS, 
CONTEMPLANDO DESDE A EDUCAÇÃO INFANTIL 
ATÉ OS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
O OBJETO INCLUI, AINDA, A AQUISIÇÃO 
DE KITS PEDAGÓGICOS DESTINADOS AOS 
PROFESSORES, COORDENADORES, PEDAGOGOS 
E SECRETÁRIOS ESCOLARES DAS UNIDADES DE 
ENSINO MUNICIPAIS, VISANDO O APOIO ÀS 
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS E ADMINISTRATIVAS
EMPRESA DETENTORA DA ARP: METAH LTDA (CNPJ 
n° 22.723.564/0004-38)
Valor Total da Adesão: R$ 4.152.805,11
Processo: 1431/2026
Código CidadES Contratações: 
2026.067E0600007.16.0003

São Mateus/ES, 06/02/2026
Edna Rossim

Secretária de Educação
Decreto nº 17.655/2025

Protocolo 1724112

Vargem Alta

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, comunica a todos os 
interessados que, em decisão fundamentada, torna 
pública a REVOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 6 de Fevereiro de 2026 às 22:05:33 Código de Autenticação: f202e1f1


